
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

R E S O L V E:
exonerar OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.034/2011-CCG DE 13 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 12208/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE 
ALMEIDA do cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a contar de 16 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.035/2011-CCG DE 13 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 12208/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 16 de 
junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.036/2011-CCG DE 13 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 11947/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
nomear OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Ouvidoria Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.037/2011-CCG DE 13 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.038/2011-CCG DE 13 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA CAMPBELL CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 206/2011-SCCG, DE 13 DE JULHO DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1673/2011-CCG, de 07 de fevereiro de 2011, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2011/270799-PG, datado de 
13 de julho de 2011.

R E S O L V E:
Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a servidora CARMEM SILVIA MARQUES FIGUEIRA, 
Professora AD-1, matricula funcional nº 228834/1, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, sem ônus para órgão de 
origem, a contar de 01/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de julho 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 202/2011-SCCG, DE 13 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA
Objetivo : Para transportar o Secretário de Estado 
de Saúde Pública e Grupo Técnico de Controle de Avaliação 
da Gestão dos Hospitais Regionais, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 28/06/2011
Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA
Objetivo : Para transportar o Secretário de Estado 
de Saúde Pública e Grupo Técnico de Controle de Avaliação 
da Gestão dos Hospitais Regionais, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 28/06/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 205/2011-SCCG, DE 13 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Ariani de Nazaré Afonso Nobre
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para participar de audiência no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14/07/2011
Nome : Mário Rui Macedo da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para participar de audiência no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14/07/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  0204/2011-SCCG, DE 13 DE JULHO DE 
2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
R E S O L V E:
Suspender, por necessidades de serviços, o período de gozo 
das férias das servidoras, BASILISIA FRAZÃO OTONI, MARIA 
CRISTINA TRINDADE ROCHA e ROSANGELA DO SOCORRO 
FERREIRA CARDOSO, lotadas nesta Governadoria do Estado, 
concedida através da PORTARIA Nº 0155/2011-SCCG de 
21/06/2011 publicada no DOE nº 31.942 de 22/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Julho de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  0203/2011-SCCG, DE 13 DE JULHO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias a titulo de Licença Nojo a servidora 
MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES, ocupante do cargo de 
Monitor, matrícula funcional n° 3206432/1, lotada neste Órgão, 
no período de 12 a 19/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de julho 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Suchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256626

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso 
V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 
e ainda considerando a adjudicação efetuada pela Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 008/2011, referente ao Processo nº 
157/2011 - CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração e a emissão da Nota de 
Empenho.
Objeto: “Contratação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
FIXOS E EVENTUAIS NO ÂMBITO ESTADUAL, visando 
o atendimento das necessidades da CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ”.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: AP RENT A CAR LTDA - EPP.
Valor Global da licitação: R$ 759.492,00 (Setecentos e 
cinqüenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais).
Belém(PA)  13 de julho de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256287
PORTARIA Nº 408/ 2011 – PGE. G.                                                                                                  

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2011.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Claudia Malett da Silva, 
Assistente de Procuradoria, Matrícula 57203212/1, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 01/2008 – PGE e CAIXA DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA AOS FUNCIONÁRIOS DO BANPARÁ S/A – CAFBEP.
II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE-Procurador-Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256683

PORTARIA Nº.053/2011-GAB/AGE,   DE 16 DE 
JUNHO DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o 
processo nº.2011/225801 
R E S O L V E:
CONCEDER a Servidora MARIA DO SOCORRO SOARES GOMES, 
matrícula nº.1767/1, ocupante do cargo de Administradora, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, sem prejuízo de sua 
remuneração, conforme tabela abaixo:

Triênio Período Gozo

31/08/1991 a 30/08/1994 20/07/2011 a 18/08/2011

31/08/2006 a 30/08/2009 19/08/2011 a 17/09/2011

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado


